
DIPARTIMENTO URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA
DIVISIONE URBANISTICA E QUALITA' DELL'AMBIENTE COSTRUITO
S. PIANIFICAZIONI ESECUTIVE

ATTO N. DD 3367 Torino, 21/07/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: VARIANTE SEMPLIFICATA N. 333 AL P.R.G. AI SENSI DELL’ART. 17 BIS
COMMI 2 E 6 DELLA LUR – LINEA 2 DELLA METROPOLITANA TORINESE
–  TRATTA  REBAUDENGO  –  POLITECNICO  -  PRESA  D'ATTO
COMPLETEZZA  E  ADEGUATEZZA  DELLA  DOCUMENTAZIONE  PER
L'AVVIO  DELLA  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA'  A  VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.).

Premesso che la Giunta Comunale di Torino, con Deliberazione n. mecc. 2020 00368/34 in data 7
febbraio 2020, ha approvato in linea tecnica il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica della Linea
2 della Metropolitana che individua un tracciato avente sviluppo complessivo pari a circa 28 km e
che include 32 stazioni.

La Legge n. 160 del 27/12/2019 (c.d. Legge Finanziaria 2020) ha previsto uno stanziamento di 828
milioni di Euro, fra gli anni 2020 e 2032, destinato alla progettazione e alla realizzazione di una
prima tratta prioritaria della Linea 2 sul territorio di Torino. La Città di Torino, in data 28 ottobre
2020, ha pertanto stipulato apposita Convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
che  regola  le  modalità  di  erogazione  del  succitato  finanziamento,  destinato  alla  progettazione
definitiva della tratta prioritaria Rebaudengo – Politecnico.

Con successivo Decreto n. 92 del Ministro per le Infrastrutture e la Mobilità Sostenibili, di concerto
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, in data 20 aprile 2022, sono stati assegnati alla Città
di  Torino  ulteriori  1.000  milioni  di  Euro  per  il  completamento  della  tratta  Rebaudengo  –
Politecnico,  le  cui  modalità  di  erogazione saranno definite  con successivo provvedimento della
Direzione Generale per il trasporto pubblico locale e regionale e la mobilità pubblica sostenibile del
MIMS.

Al fine di garantire la conformità urbanistica del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica della
tratta  prioritaria  sopra  individuata  è  necessario  approvare  una  variante  al  PRG  attraverso  la
procedura della Variante semplificata, ai sensi del combinato disposto dell’art 17 bis commi 2 e 6

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
3
3
6
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
I
A
 
A
N
T
O
N
I
E
T
T
A
 
M
O
S
C
A
R
I
E
L
L
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t

e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a

l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



della L.R. n. 56/77 e s.m.i., come definito nell’Accordo Territoriale sottoscritto in data 29 settembre
2021 tra la Città Metropolitana di Torino e i Comuni di Torino, Beinasco, Orbassano, Rivalta di
Torino e San Mauro Torinese. 

Tutto  ciò  premesso,  con  nota  prot.  n.  1449 del  09/06/2022  la  Divisione  Urbanistica  e  Qualità
dell’Ambiente Costruito, Dipartimento Urbanistica ed Edilizia Privata, trasmetteva al Dipartimento
Ambiente  e  Transizione  Ecologica,  Divisione  Qualità  Ambiente,  Servizio  Qualità  e  Valutazioni
Ambientali, gli elaborati urbanistici del provvedimento di Variante semplificata n. 333 al P.R.G. in
oggetto,  costituiti  dai  seguenti  fascicoli:  “Relazione illustrativa”,  “Modifiche  e  integrazioni  alle
Norme  Urbanistico  Edilizie  di  Attuazione”,  “Modifiche  e  integrazioni  alle  tavole  grafiche”  e
“Illustrazione del rapporto tra  i  contenuti  della variante  e  quelli  del  Ppr” e i  seguenti  elaborati
ambientali  “Verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica - Documento tecnico
preliminare”  a  cura  del  dott.  Lorenzo  Morra,  “Verifica  di  compatibilità  con  la  zonizzazione
acustica” a cura dell’ing. Rosamaria Miraglino e “Relazione sulle tematiche idrogeologiche” a cura
dell’ing. Virgilio Anselmo.

La  Divisione  Qualità  Ambiente,  Servizio  Qualità  e  Valutazioni  Ambientali  convocava  quindi
l’Organo Tecnico Comunale in data 1 luglio 2022 per la verifica di completezza e adeguatezza della
documentazione presentata  e,  successivamente,  trasmetteva il  verbale  della  seduta,  con il  quale
l’Organo Tecnico si esprimeva in merito ai soggetti competenti in materia ambientale da invitare
alla Conferenza e in merito alla completezza ed adeguatezza della documentazione. 

La documentazione trasmessa è stata  ritenuta completa;  al  contempo si  richiedeva di adeguarla
secondo le richieste riportate nel citato verbale. 

Alla  luce  di  quanto  precede,  la  documentazione  aggiornata  secondo  quanto  richiesto  è  stata
trasmessa al Servizio Qualità e Valutazioni Ambientali in data 13 luglio 2022, prot. 1820 e in data
18 luglio 2022 prot. 1862.

In data 20 luglio 2022 si è svolta l’ulteriore seduta dell’ O.T.C. e con nota del 21.07.2022 prot.
1898,  il  Servizio  Qualità  e  Valutazioni  Ambientali  ha  trasmesso  il  verbale  a  questa  Autorità
Procedente comunicando che la documentazione risulta completa e adeguata. 

Con il presente provvedimento si dà pertanto atto che i seguenti documenti, relativi alla Variante
Semplificata n. 333 al P.R.G. ai sensi dell’art. 17 bis commi 2 e 6 della L.U.R. – Linea 2 della
Metropolitana Torinese – Tratta Rebaudengo – Politecnico,
Elaborati urbanistici
• Relazione Illustrativa (Allegato 1);
• Modifiche e integrazioni alle Norme Urbanistico Edilizie di Attuazione (Allegato 2); 
• Modifiche e integrazioni alle tavole grafiche (Allegato 3);
• Illustrazione del rapporto tra i contenuti della variante e quelli del Ppr (Allegato 4);
Elaborati ambientali
• Verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica - Documento tecnico preliminare

(Allegato 5);
• Verifica di compatibilità con la zonizzazione acustica (Allegato 6);
• Relazione sulle tematiche idrogeologiche (Allegato 7).
in coerenza con quanto previsto dal Verbale dell’Organo Tecnico citato, sono stati ritenuti completi
e adeguati e pertanto idonei ad essere sottoposti alla fase di verifica di assoggettabilità a V.A.S., così
come previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 25-2977 recante
“Disposizioni  per  l'integrazione  della  procedura  di  valutazione  ambientale  strategica  nei

Pag 2 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
3
3
6
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
I
A
 
A
N
T
O
N
I
E
T
T
A
 
M
O
S
C
A
R
I
E
L
L
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t

e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a

l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



procedimenti di pianificazione territoriale e urbanistica, ai sensi della legge regionale 5 dicembre
1977, n. 56.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto il  P.R.G.,  approvato con deliberazione della  Giunta Regionale n.  3-45091 del  21
aprile 1995;

• Vista la Legge Regionale 5 dicembre 1977 n. 56 e s.m.i.;

• Visto il D. Lgs 152/2006 e s.m.i.;

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 25-2977.;

DETERMINA

per i motivi esposti nella parte narrativa che qui integralmente si richiamano:

1. di  prendere  atto  della  completezza  e  adeguatezza  della  documentazione  per  la  fase  di
assoggettabilità alla procedura di VAS ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

2. di  inviare  all’Autorità  Competente  in  materia  ambientale,  Servizio  Qualità  e  Valutazioni
Ambientali della Città di Torino, i seguenti documenti già richiamati in narrativa nel dettaglio e
allegati  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante,  al  fine  di  avviare  la  fase  di  verifica  di
assoggettabilità a VAS relativa alla Variante di PRG in oggetto:

Elaborati urbanistici
• Relazione Illustrativa (Allegato 1);
• Modifiche e integrazioni alle Norme Urbanistico Edilizie di Attuazione (Allegato 2); 
• Modifiche e integrazioni alle tavole grafiche (Allegato 3);
• Illustrazione del rapporto tra i contenuti della variante e quelli del Ppr (Allegato 4);
Elaborati ambientali
• Verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica - Documento tecnico preliminare

(Allegato 5);
• Verifica di compatibilità con la zonizzazione acustica (Allegato 6);
• Relazione sulle tematiche idrogeologiche (Allegato 7).
3. di dare atto che la documentazione allegata alla presente sarà sottoposta alla Conferenza dei

Servizi per l’esame della Variante urbanistica semplificata n. 333 al P.R.G. ai sensi dell’art. 17
bis commi 2 e 6 della L.U.R. – Linea 2 della Metropolitana Torinese – Tratta Rebaudengo –
Politecnico e relativa fase di verifica di assoggettabilità a V.A.S.;

4. di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non  rientra  nei
presupposti per la Valutazione di Impatto Economico (VIE);

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Pag 3 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
3
3
6
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
I
A
 
A
N
T
O
N
I
E
T
T
A
 
M
O
S
C
A
R
I
E
L
L
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t

e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a

l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezione internet “Amministrazione aperta”.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maria Antonietta Moscariello

Pag 4 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
0
0
3
3
6
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
I
A
 
A
N
T
O
N
I
E
T
T
A
 
M
O
S
C
A
R
I
E
L
L
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t

e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a

l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


